a E cascun de lor prometran et jureran, sobre lo cors precios de Jhesu-
Christ, sauban totas betz la sobiranetat et ligessa deu Rey, nostre senhor, 
cum dessus, que totas et senglas las causas dessusdeitas, et cascuna d'eras 
edz tindran, obserueran, sens bénir encontra, en tôt ni en partida; et, si se 
abine que hom troues aucun borgues o habitant fis aucuna causa contra 
lodeit segrament, et que no tinguos las causas dessusdeitas, que aquet 
atau bou estar conogut per faus et maubat esparjuri, et que bol que nulha 
borguesia, franquessa, priuilegi ni libertat lo pusqua ajudar, en aquet 
cas, que no passe la pena que passai* deu tau maubas esparjuri, per dreit 
o per costuma deu pays, sens aucuna merce; et ayssi médis, que prome
tran et jureran que, si edz sauen neguna persona que fis encontra las 
causas dessus contingudas, o encontra aucuna d'eras, que edz, tantost 
cum ac sabran, et au plus tost que poyran, ac reueleran a loi* jurât o a 

mossenhov lo mager, o ad aucun officier de ladeita ciutat, per ne far la 
punición que a ffar se appertendra seguond dreit et la ley deu pays. 

« E aquest present segrament prestan los borgues et habitans de ladeita 
ciutat, et cascun de lor, am prostestacion que edz et cascun de lor tan que 
edz en aucuna maneyra no entenden far conspiración, ny manipoli, ny 
aucuna autra causa, encontra lo rey d'Anglaterra et de Franssa, et duc de 
Guiayna, nostre tres souiran senhor, ny encontra sa tres nobla corona; 
mas tant solament lo present segrament prestan per la deffensa et 
sauuacion d'essadeyta ciutat et deu pays a luy houbeissant, et per lo bon 
guouern et regiment de ladeita ciutat, borgues et habitantz d'aquera. » 

E fo ordenat que, doman et d'aqui en auant, cascun jurat fassa.prestar 
lodeit segrament entegrament, sens que nulh que bolguos habitar en la 
bila, no fos que no prestes lodeit segrament, de quenh estat, gran dignitat 
et condición que sia. 

E plus, fo ordenat que las bridas fossan leuadas a la tor d'Audeyola et 
au Calhau. 

E plus, aqui medis, fo recebuda una letra de part lo bayle et juratz de 
Guabarret (*); de laquau la tenor s'ensec de mot a mot, en aquesta 
maneyra : 

<( Ais honorables et nostres cars senhors lo mager et juratz de la ciutat 
de Borden. 

« Mot honorables et nostres cars senhors , nos nos recomandam a bos ; et plassia bos 
sauer que algunes gens d 'a rmes , qui part in de bostra ciutat de Bordeu, anan cabalguar 
dimars, v . dies en lo mes de octobre, en la térra deu comte d 'Armanhac , es a ssaber : a 
Eusa (?) o en Casauboes ( 3); et aqui preneren a lcuna cant i ta t de bestiar boyn; en loqual 
bestiar alguns borgues et habi tans de nostre loe de Guabarret an par t ; per so que n' meten 
et n 'auem metu t en losdeitz pays a guasalha o en companhia ad a lguns lors guasa lhas ; 
loqual bestiar, a lguns d'aquetz qui l 'aben me tu t en companhia seguin, et en espaciau 
Guilhem de La Roqua, nostre bezin, et habi tant de Guauarret , portedor de las presentz, 
ni a pergut a lguna cant i ta t , ayssi cum ed bos notiffiquera. Per que, mot honorables et 
nostres cars senhors, nos bos preguam caramentz, t an t quan t podem, et, si mesties es, 
bos requerim que, cum lodeit bestiar no sia de bona merqua, ny nostre senhor, mossenhor 
lo comte de Foy, no sia de guerra, ans , cum bos medis sauetz, es bostre g ran amic, audi t